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 چكیده

حسابرسی و کاهش میزان دعاوی حقوقی از استراتژی های مختلفی نظیر افزایش  حسابرسان در مواجه با ریسک  

سطح آزمونهای حسابرسی، افزایش بندهای شرط و تغییر صاحبکار استفاده می کنند. با توجه به اینکه مسئولیت  

یری و  تهیه صورتهای مالی شرکت بر عهده مدیران می باشد، ویژگی های رفتاری مدیران بر رویکردهای تصمیمگ

های حسابرسان در مواجه  ارائه اطلاعات تاثیر دارد. لذا هدف این پژوهش بررسی تاثیر سوگیری مدیران براستراتژی

شرکت( تاثیر سوگیری رفتاری مدیران  -مشاهده)سال 129ای شاملبا ریسک حسابرسی است. در این راستا نمونه

ریف و تغییر حسابرس بررسی شد. یافته ها نشان داد،  الزحمه ، تاخیر در ارائه گزارش، اظهار نظر بند تحبر حق 

براهداف کوتاه مدیران  بیشتری  مدت، شهرتتمرکز  ودقت  به تلاش  منجر  بالای مالکیت مدیران  و درصد  طلبی 

بیش  داد،  نشان  نتایج  همچنین  شود.  می  حسابرسی  الزحمه  حق  افزایش  و  حسابرسی  و  درفرآیند  اطمینانی 

  نانیاطم  شیب  رانیمدفی و معناداری با تاخیر گزارش حسابرسی دارد. به این معنا که  سنگربندی مدیران رابطه من

  ی گذار هیها، سرمانهیپرداخت کرده تا بتوانند با کم کردن هز  یحسابرس  یبرا   یدر تلاشند تا حق الزحمه کمتر

خودشیفتگی مدیران رابطه مثبت و  براساس یافته های پژوهش کوته بینی و  ها داشته باشند.  ییدر دارا  یشتریب

یا   شغلی  ارتقای  و  مزایا  کسب  راستای  در  که  مدیرانی  دارد.  حسابرسی  اهمیت  با  شرط  بندهای  با  معناداری 

خودبرتربینی و کسب شهرت فعالیت می کنند، با دستکاری اطلاعات احتمال دریافت بندهای شرط با اهمیت از  

مچنین یافته ها نشان داد، ویژگی های رفتاری مدیران تاثیری بر  سوی حسابرس مستقل را افزایش می دهند. ه

 تغییر حسابرس ندارد. 
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 مقدمه   -1

رك و اسناد حسابداری به منظور کشف تقلب و اشتباه. هدف از آن  حسابرسی یعنی بازرسی جستجوگرانه کلیه مدا

های مالی بر اساس استانداردهای حسابداری تهیه شده است یا  اظهارنظر نسبت به این موضوع است که آیا صورت

های مالی است. منظور از اعتباردهی، اظهار عقیده یا قضاوت  هدف اصلی حسابرسی، اعتباردهی به صورت  خیر.

های  های با اهمیت ادعاهای منعکس در صورتصلاح نسبت به مطابقت تمامی جنبهیا اشخاص مستقل و ذیشخص  

مالی با معیارهای تعیین شده یعنی اصول حسابداری است. حسابرسان به دلیل نقش مهمی که در کیفیت اطلاعات  

کنند. آنها برای حفاظت از  صاحبکار میگذاران دارند، دقت زیادی در ارزیابی ریسک  گیری سرمایهمالی و تصمیم

های  کنند. یکی از استراتژیهای مناسب برای کاهش ریسک حسابرسی استفاده میاعتبار و شهرت خود از استراتژی

های حسابرسی است. به گفته جانستون و بدارد صرف  مرتبط در مواجه با شرایط پر ریسک ، افزایش حق الزحمه

دهند. حسابرسان  الزحمه حسابرسی را افزایش میریافت صرف ریسک، هر دو حق ریسک تلاش حسابرسی و هم د

کنند که این موضوع سبب  آوری میهای با اهمیت شواهد بیشتری گردبه منظور کاهش ریسک عدم کشف تحریف

  الزحمه بیشتری نیز تقاضا در واقع با افزایش ریسک حسابرسی حسابرسان حق .  شودافزایش هزینه حسابرسی می

دهند که بین ریسک تجاری شرکت و ریسک  تحقیقات نشان می  (496،  2012،  و همکاران  1کریشنال کنند. )می

که حق الزحمه حسابرسی (  164،  1980،   3)سایمونیک ،  (5،    0002،    2حسابرسی ارتباط و جود دارد. )جانسون 

ناشی از دعاوی قضایی و یا آسیب رسیدن به  های بالقوه  کننده بهای منابع صرف شده در حسابرسی و زیانمنعکس

الزحمه حسابرسی در صورت وجود  ها نشان دهنده این است که حق طور کلی یافتهها است. بهاعتبار حرفه ای آن

ها به منظور کاهش ریسک حسابرسی تاخیر در ارائه  یابد. یکی دیگر از استراتژیریسک تجاری مشتری افزایش می

ریزی و  حسابرسان در شرایطی که ابهام و پیچیدگی اطلاعات مالی شرکت اقدام به برنامهگزارش حسابرسی است.  

شود. و در نتیجه گزارش حسابرسی  به صرف وقت بیشتری می  کنند که منجرتر میهای تحلیلی دقیقاقدام به فرآیند

ریسک پروژه حسابرسی به    با تاخیر ارائه خواهد شد. استراتژی دیگر برای کاهش ریسک پروژه حسابرسی، انتقال

اظهارنظر   ارائه  برای  لازم  اطمینان  سطح  کاهش  وسیله  به  تحریفصاحبکاران  بند  دارای  ارائه    اظهارنظر  است. 

قبل از ورشکستگی صاحبکار، ریسک دعاوی حقوقی حسابرس را کاهش خواهد داد.    دارای بند تحریفاظهارنظر  

و همکاران و عملکرد ضعیف  (105،  1397،  )عبدی  افزایش ریسک تجاری  تعدیل گزارش  با  احتمال  تر شرکت 

 . افزایش خواهد یافتاظهارنظر دارای بند تحریف  حسابرسی به دلیل  

های با حجم اقلام تعهدی بالا به خصوص اقلام تعهدی  دریافتند که شرکت ( 138،    1999،  وکریشنان   4)فرانسیس 

ی  فرج زاده دهکرد   ) کنند  دریافت می   اظهارنظر دارای بند تحریف ط به دلیل  منفی به احتمال بیشتری اظهار نظر مشرو 
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در نهایت، راهکار دیگر حسابرسان برای کاهش ریسک پروژه حسابرسی، کناره گیری از پروژه    (. 224،    1396و حیدری، 

لذا حسابرس   حسابرسی است. زیرا شرایط پرریسک صاحبکار ممکن است به اعتبار و شهرت حسابرس لطمه وارد کند. 

شود، سوگیرهای رفتاری  کاری یا ابهام در اطلاعات می کند. از جمله عواملی که منجر به پنهان پذیرش صاحبکار امتناع می 

اطمینانی ، کوته بینی و خود شیفتگی  های رفتاری شامل بیش دهد سوگیری مدیران است. ادبیات پژوهش نشان می 

را     های خود را بیشتر از حـد معمول و ریـسک شـود توانایی یر سـبب مـی باشد. اطمینان بیش از حد مد مدیران می 

باشد، در  کمتـر از حـد معمول تخمـین زده، و این احـساس در وی بوجود آید که قادر به کنترل مـسائل و رویدادها می 

-مدت و سرمایه های بلند ریزی بین به جای تمرکز بر اهداف و برنامه گونـه نباشـد. مدیران کوته که ممکن است ایـن حالی 

)همچو گذاری  مناسب  بازاریابی فعالیت   ن های  توسعه،  و  تحقیق  کوتاه های  اهداف  بر   )... و  بلندمدت  نظیر  های  مدت 

همچنین ویژگی خودشیفتگی بدلیل تلاش افراد برای شهرت، تحسین و بزرگ جلوه دادن خود    سودآوری توجه نمایند. 

های رفتاری مدیران کیفیت  رود سوگیری شود. بر این اساس احتمال می سازی اطلاعات می در نظر دیگران منجر به پنهان 

 اطلاعات مالی را تحت تاثیر قرار دهد.  

ابزار اطلاعاتی بسیار  مهمی برای سرمایه گذاران وتصمیم گیرندگان مالی می باشد؛ به   صورت های  مالی 

ط مدیران مورد حسابرسی قرار می گیرد .پژوهش های پیشین  همین دلیل کیفیت و اعتبار اطلاعات ارائه شده توس

نتایج  بر  موثر  عوامل  عنوان  به  را  و سازو کارهای حاکمیت شرکتی   ویژگی های شرکت  نظیر  عوامل مختلفی 

های مدیران  گیریهای مالی حاصل تصمیمحسابرسی صورت های مالی ارائه نمودند . اما از آن جایی که صورت

ارائه اطلاعات و همچنین فرآیند حسابرسی تاثیر  رود ویژگیانتظار میباشد،  می های رفتاری مدیران بر کیفیت 

های پذیرفته شده  های حسابرسی بر شرکتگذارد.لذا این پژوهش از جنبه جدیدی به بررسی و تحلیل استراتژی

 پردازد.در بورس اوراق بهادار تهران می

-های رفتاری مدیران بر استراتژی دنبال پاسخ به این سوال هستیم که سوگیریاین اساس دراین پژوهش به    لذا بر

 های حسابرسان در مواجه با ریسک حسابرسی تاثیر دارد. 

 

 مبانی نظری پژوهش   -2

 بیش اطمینانی مدیران   - 2-1

اما ادبیات    کنند،گیری منطقی رفتار میهای تصمیم عقلایی بر این فرض استوارند که مدیران هنگام تصمیمنظریه 

دهد که مدیران دچار بیش اطمینانی، اعتماد بیش از حد به خود و دیدکوتاه مدت نسبت به  شناسی نشان می روان 

کند. بر اساس ادبیات  میها در تصمیمات شرکت اخلال ایجاد  باشند، این سوگیری چشم انداز آینده شرکت می 

ای  باشد. بیش اطمینانی پدیده دیران، بیش اطمینانی میهای رفتاری م پژوهش حسابداری، یکی از انواع سوگیری 

صورت که مدیران  شود، به اینتر به مدیران مرتبط میاست که در مردم عادی نیز وجود دارد؛ اما این پدیده بیش 

انداز مثبتی از ریسک و بازده آتی شرکت  اند و چشم های نقدی واحد تجاری خود خوشبین نسبت به سودها و جریان 



  و همکاران منش یریبش نینازن    /...   حسابرسان در مواجه با  های¬یبر استراتژ رانيمد یرفتار یریسوگ ریتأث    |   28

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401 پائیز /3/ پیاپی 1 ۀدور

بر جریان ند. آن دار را  رویدادهای مطلوب  تأثیر  و  احتمال  واقع تخمین می ها  از  بیش  نقدی شرکت  زنند و  های 

(. بیش اطمینانی در مدیران  36،  2002.  1کنند )هیتونتر از واقع ارزیابی میاحتمال و تأثیر رویدادهای منفی را کم

( و در نتیجه بدلیل  4،    2013.  2دهد)احمد  دوئلمن احتمال بکارگیری رویکردهای محافظه کارانه را کاهش می  

نگرش خوش بینانه مدیران احتمال اشتباه در گزارش سود حسابداری از طریق مدیریت سود واقعی وجود دارد  

همکاران  و  نظام 1248،  3،2014)هسیه  طور  به  اطمینان  بیش  مدیران  پروژه (.  از  ناشی  آتی  بازده  های  مندی 

ای  رود مخارج سرمایه (.  انتظار می653،    2005.  4زنند )مالمیندر و تیتاز حد تخمین میگذاری را بیش  سرمایه

بررسی رابطه    در(  1396محمدی )  وکاشانی پور   ( .  2010،  5تری داشته باشند )بن و همکاران )دارایی ثابت( بیش

که بیش اطمینانی   ریافتنددبین بیش اطمینانی مدیران با نگهداشت وجه نقد و حساسیت جریان نقدی وجه نقد 

مدیران اثر مثبت و معناداری بر حساسیت جریان نقدی وجه نقد دارد. به بیان دیگر، مدیران بیش اطمینان وجه  

 نقد بیشتری از جریان های نقدی عملیاتی جاری را در شرکت ذخیره می کنند.

 

 خودشیفتگی مدیران   - 2-2

دانند و  های شخصی خود می کت را مدیون بلند همتی و تلاشمدیران خودشیفته افرادی هستند که موفقیت شر

گیرند. لذا در شرکتی که اینگونه مدیران بر آن  مشارکت و نقش کارمندان را در کسب اهداف سازمان نادیده می

شود. عدم رشد دیگر مدیران و کارکنان،  حاکم هستند، نوعی دلسردی و سرخوردگی در میان کارکنان ایجاد می

از دیگران و رفتارهای غیراخلاقی، بی امکان سو بیرونی، تهدیدات محیطی سازمان،  ءاستفاده  واقعیات  توجهی به 

)وسنر هستند  خودشیفتگی  منفی  پیامدهای  جمله  از  انسانی  روابط  و  اعتماد  مدیران  7،  0072،  6تخریب    .)

کنند. این خصلت  های خود را بپوشانند و با انتقادات به شدت برخورد می ضعفخودشیفته در پی آن هستند که  

های  ها پاداش شود تا ابتکار و نوآوری در سازمان از بین برود. از طرفی مدیران خودشیفته در سازمانآنان باعث می 

( و به میزان قابل توجهی بیش از  223،  7،0142من تری برای خود قائل هستند )اوریلی، دور، کالدول و چت بیش

د و  باشنطور که باید نمی ها آن همتایان خود درآمدزایی دارند.  مدیران خودشیفته قادر به درك واقعیات و پدیده 

ی خاصی داشته باشند؛ پس نوعی سردرگمی در اهداف  سازمان هدف و برنامه   توانند برای آینده به همین دلیل نمی

ی این مشکلات به وجود آمده ناشی از مدیریت فرد خودشیفته  آید. مجموعه سازمان با وجود این مدیران پدید می 

که افت عملکرد سازمان  (. از آنجایی 209،  2013،  8کاران شود )بارث و همبرشرکت، منجر به افت عملکرد سازمان می
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با خصوصیات روانی مدیران خودشیفته در تضاد است، آن مدیران برای پنهان کردن واقعیات شرکت به گزارشات  

 (.  5،  1399ع و همکاران،  آورند )منصورزاربینانه روی می غیرواقع 

 

 بینی مدیران  كوته  - 2-3

ای از رفتارهای مدیریت تعریف  بینی مدیران مجموعه های رفتاری مدیران کوته بینی است. کوتهیکی دیگر از ویژگی

های ارزیابی عملکرد که مبتنی بر  شده است که به دلایل مختلف نظیر ساختارهای تشویقی و استفاده از معیار

های بلندمدت و خلق ارزش در بلند مدت، باعث  گذاری باشد، به جای توجه به سرمایه معیارهای کوتاه مدت می 

شوند. مدیران کوته بین از طریق کاهش میزان هزینه های تحقیق و توسعه،  مدت شرکت می افزایش منافع کوتاه 

قبیل سعی در افزایش میزان سودآوری کوتاه مدت دارند. در حالیکه این اقدام    آموزش کارکنان، تبلیغات و از این

آنجوس و  (.  232،  1393کند )مرادی و باقری،  مدیریتی تاثیر نامطلوبی بر عملکرد آتی و ارزش شرکت ایجاد می 

بلندمدت    هایژهپرو  و بازدهی  ریسک  دلیل عدم اطمینان دربارهبهبین  کوتهیت  مدیر( معتقدند  468،  2017)1  انگک

که از ریسک  مدت  موارد کوتاه تمرکز خود را برو  های تحقیق و توسعه خود را کاهش دادههزینهند، کنسعی می

  بازده حقوق صاحبان سهام،   در بلندمدت منجر به کاهش  یمدیریت  راهبرداین    ؛دهند  تری برخودار است، قرارکم

های محدودی پیامدهای رفتار  . پژوهشگرددارزش شرکت میدرنتیجه کاهش    رشد اقتصادی وا،  هبازده دارایی

بینی مدیریت  ای تأثیر کوته(  به بررسی مقایسه245،  1393کوته بینی مدیریت را بررسی نمودند. مرادی و باقری، )

حاصل  زدهی مثبتی  دت بامهدر کوتا  بینی مدیریتکه کوته  نشان دادتایج  و مدیریت سود بر بازده سهام پرداختند. ن

ولیمی منفی می   کند  اثر  بازده سهام شرکت  بر  بلندمدت  مقایسد. همچگذاردر  و  آثار کوته   هنین  مدیران  بینی 

تری برای  مدیریت نسبت به مدیریت سود، پیامدهای منفی بیش ی بینکوته نشان داد،مدیریت سود بر بازده سهام 

نشان دادند، کوته بینی مدیران سطح دستکاری اقلام تعهدی    (61،  1396طالع زاری و عبدلی )  .شرکت دربردارد

از  را افزایش داده و منجر به کاهش کیفیت سود می شود. همچنین نتایج پژوهش نشان داد، مدیران کوته بین 

تری برخوردارند که برای آینده شرکت پیامدهای نامطلوبی خواهد داشت. تهرانی و دلشاد  گذاری کممیزان سرمایه 

های تحقیق و توسعه و راهبردهای بلندمدت  دلیل کاهش هزینه بینی مدیران به ( نشان دادند، کوته27،  1397)

 شوند.   منجر به کاهش ارزش معاملات سهام می

 

 سنگربندی مدیران  -2-4

سنگربندی بدین مفهوم می باشد که مدیران اقدام به سرمایه گذاری هایی می نمایند که ارزش بیشتری برای آنها نسبت  

(. به اعتقاد  29،  1397به سایر سهامداران دارد. بنابراین سهامداران با نوعی خطر اخلاقی مواجه هستند)ودیعی و همکاران،  

 
1 Anjos & Kang 
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تحت   معکوس  طور  به  تواند  می  مؤسسه  بازار  ارزش  دارد که  این  به  اشاره  ( سنگربندی، 296،  1988)   1مورك و همکاران 

 دست  در  را  مؤسسه  از سهام  توجهی  قابل  بخش  کنترل  مدیر،  که  باشد. یعنی زمانی  مدیریت  مالکیت  بالای  نسبت  تأثیر 

 حداکثر  هدف به  با  مغایر  در جهت منافع شخصی بوده و کاملًا   که  دهد  نشان  رفتارهایی  خود  است از  ممکن  باشد،  داشته 

 کارایی بیشتری  با  تا  دارند  انگیزه  هستند  شرکت  مالکان  که  مدیرانی   (. 90،  1396خندان،  باشد)گل  مؤسسه  ارزش  رساندن 

 شود.   می  ها  دارایی  از  سودآور  برداری  بهره  به  منجر  خود  نوبه  به  امر  این  که  کنند  کار 

 

 پیشینه تجربی پژوهش  -3

( همکاران  و  یگانه  و حق1394حساس  مدیریت  اطمینانی  بیش  بررسی  پرداختند.هدف  (،به  حسابرسی  الزحمه 

اطمینانی مدیریت بر حق الزحمه حسابرسی است.جامعه آماری پذیرفته شده در  پژوهش حاضر بررسی تاثیر بیش

-دهد بین بیش ل می دهد .نتایج پژوهش نشان میتشکی1392تا  1386بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

-های بیشتر ،بیشبراساس بررسی  .سی ارتباط منفی و معناداری برقرار استرطمینانی مدیران و حق الزحمه حساب ا

 اطمینانی مدیریت بر استفاده از حسابرس متخصص صنعت تاثیر معناداری ندارد. 

اطمینانی مدیریت واستفاده از حسابرس متخصص صنعت (،به بررسی رابطه بیش1394رحیمیان وحسنی القار )

های  اطمینانی یکی از مهمترین ویژگیهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. بیشدر شرکت

شرکت پذیرفته شده در بورس    71نمونه پژوهش متشکل از    .پذیری تأثیر داردشخصیتی مدیران است که بر ریسک

است. باتوجه به دو وجهی بودن متغیر وابسته )استفاده از    1392تا    1387هران برای دوره زمانی  اوراق بهادار ت

حسابرس متخصص صنعت(، جهت آزمون فرضیه پژوهش از رگرسیون لجستیک استفاده شده است. همچنین در  

نتایج پژوهش    این پژوهش از رویکرد سهم بازار به منظور تعیین حسابرس متخصص صنعت بهره گرفته شده است.

نشان میدهد بیش اطمینانی مدیریت تأثیر معناداری بر استفاده از حسابرس متخصص صنعت ندارد. همچنین  

 ها نشان داد هر چه اندازه شرکت بزرگتر باشد، احتمال استفاده از حسابرس متخصص صنعت بیشتر است.بررسی

ن برکیفیت گزارشگری مالی پرداختند.هدف  (،به بررسی نقش خودشیفتگی مدیرا1397بذر افشان و همکاران )

می بررسی  مالی  گزارشگری  کیفیت  بر  مدیران  خودشیفتگی  تاثیر  پژوهش  این  ،مدیران    کند.از  تئوری  نظر  از 

ویژگی با  نیازهای  خودشیفته  برای  از دیگران   برداری  به بهره  ازحد،تمایل  بیش  مانند خودخواهی  رفتاری  های 

 گیری و عدم بازخورد از دیگران ،گزارش مالی جعلی هستند.خود،تسلط برفرآیندهای تصمیم  

های حسابرسان به منظور مواجه با  به بررسی رابطه ی محافظه کاری با استراتژی   (،1397عبدی و همکاران)

دهد که محافظه کاری صاحبکار،حق الزحمه حسابرسی را  ریسک صاحبکار پرداختند.نتایج این پژوهش نشان می

محافظه کاری مشروط صاحبکار و صدور اظهارنظر ابهام در تداوم فعالیت حسابرس رابطه معکوس    کاهش داده و بین

 
۲ Morck  et al 
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وجود دارد .همچنین بین محافظه کاری مشروط صاحبکار و تناوب تغییر حسابرس رابطه معکوس و معناداری  

ه کاری حسابداری بالاتر  های پژوهش نشان داد که حسابرسان بر صاحبکاران دارای محافظوجود دارد.بنابراین یافته

در تداوم فعالیت و همچنین دارای    مابها  ،به صورت معناداری حق الزحمه حسابرسی کمتر ،ارائه کمتر اظهار نظر

 کاری حسابداری صاحبکار ریسک پروژه حسابرسی را کاهش می دهد.محافظه  باشند.تناوب تغییر کمتری می

)  یهداوند  همکاران  و  بررسی1398میرزائی  حسابرسی،   (،به  الزحمه  وحق  عامل  مدیر  خودشیفتگی    رابطه 

شواهدی از بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. هدف از این پژوهش بررسی رابطه خودشیفتگی مدیرعامل و حق  

نشان می پژوهش  نتایج  است.  و  الزحمه حسابرسی  بین خودشیفتگی مدیرعامل  معناداری  ارتباط  دهد که هیچ 

ود ندارد. همچنین درماندگی مالی از اثرمعناداری بر این رابطه برخوردار نیست. بر اساس  الزحمه حسابرسی وج حق 

می برآورد  نتایج  در  را  آن  و  نداشته  مدیرعامل  شخصیتی  اختلالات  به  توجهی  حسابرسان  که  نمود  بیان  توان 

حق الزحمه در کشور    دهند، که با توجه به نبود مبنای مشخص برای تعیینحقالزحمه حسابرسی مد نظر قرار نمی

 رسد. توجه به این ویژگی ها مسئله ضروری و اساسی به نظر می

های حسابرسان در مواجه  های مالی و استراتژی(،به بررسی خوانایی متن صورت1400منش و صمیمی )بشیری 

ی بر نوع با ریسک حسابرسی پرداختند. هدف این پژوهش بررسی تأثیرمیزان ابهام و پیچیدگی در صورت های مال

  832ای شامل های حسابرسان در مواجه با افزایش سطح ریسک حسابر سی است. در این راستا با نمونه استراتژی

های مالی بر حق الزحمه، تأخیردر  تأثیر خوانایی صورت  1397تا1390شرکت (طی دوره زمانی  -مشاهده ) سال  

ها نشان داد با افزایش میزان پیچیدگی و ابهام متن  ارائه گزارش، اظهار نظر و تغییرحسابرس بررسی شد . یافته

الزحمه  های مالی،حسابرسان وقت بیشتری برای انجام فرآیندهای حسابرسی صرف نموده و در نتیجه حقصورت

 یابد. در ارائه گزارش حسابرسی افزایش می  حسابرسی و میزان تأخیر

ها  شرکت رانیمد  یریگمیبر تصم تی ریازحد مد شی اعتماد به نفس ب ریتأث ی(به بررس 2013)و همکاران چن

 ی عموم   یها  نهیهز  یچسبندگ  شیموجب افزا  رانی از اندازه مد  شیها نشان دادند که اعتماد به نفس بپرداختند. آن

  از حد   شیب  نانیبا عنوان اطم  یپژوهش(در  2013راستا، احمد و دوئلمن )  نی گردد. در هم  یو فروش م  یو ادار 

کرده اندو نشان دادند که    یبررس  راتیتاث   نیرا بر ا  یقو  ینقش نظارت خارج  ،یحسابدار   یو محافظه کار   یتیریمد

سبب    یقو  یشده ونظارت خارج  یرشرطیو غ  یشرط  یباعث کاهش محافظه کار   یتیری از حد مد  شیب  نانیاطم

 گردد..  ینم  یبر محافظه کار  یتیری از حد مد  شیب  نانیاطم  ریکاهش تاث

بروز پدهیوجود سرما  ری( تأث2015)1چن و همکاران ب  دهیگذاران نهادی در  بازارهای    رانیمد  نییکوته  رادر 

 ابی یدربازارهای نوظهور، به منظور دست  رانینشان می دهد که مد  جیدهند. نتامورد سنجش قرار می   (وانی تا)نوظهور  

گذاران نهادی    هیسرما  ن یدهند. همچنو توسعه را کاهش می   قیهای تحق  نهیهز  دات،یبه اهداف کوتاه مدت عا

 
1 Chen et al. 
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  ک یگذاران نهادی خارج سازمانی مانند    هیمی کنند. در مقابل، سرما  دیرا تشد  تیریمد  نییداخل سازمانی، کوته ب

 .کنندمی  رییو توسعه جلوگ  قیهای تحق  نهیوکاهش هز  تیریمد  نییسپر، ازکوته ب

  ی و تعهد   ی شرکت ها و مدیریت سود واقع   ی مدیران مال   ی فتگ ی ارتباط خودش   ی (به بررس   2015)   1و همکاران   هام 

  ن ی اندازه امضا افراد )فاصله ب  ی و بررس  ی نفر از مدیران مال   512  ی متشکل از امضاها  ای با انتخاب نمونه  ها آن پرداختند. 

نمودند نتایج    ی ر ی را اندازه گ  ی در مدیران مال   ی فتگ ی ، سطح خودش   ی فتگ ی حروف امضا( و ارتباط دادن آن به ابعاد خودش 

 و مدیریت سود بوده است.    ی مدیران مال   ی فتگ ی خودش   ن ی ارتباط مثبت ب   انگر ی این پژوهشگران ب   ق ی تحق 

و    قیتحق  یدر طرح ها  یگذار  هیو سرما  رانیمد  ین یکوته ب  نیرابطه ب  ی ( در پژوهش2015و همکاران )  چن

به اهداف کوتاه    دنیبه منظور رس  ران،یها نشان داد که مدافتهیکردند.    یبررس  وانیتوسعه را در بازار نوظهور تا

کوتاه مدت    یداخل سازمان  ینهاد   ذارانگ  هیسرما  نیدهند. همچنیو توسعه را کاهش م  قیتحق  یهانهیمدت، هز

از کوته    یبه عنوان سپر   یخارج سازمان  یگذاران نهاد   هیکنند. در مقابل، سرما  یم  دیرا تشد  رانیمد  ینیگرا، کوته ب

 کنند.   یم  یر یو توسعه جلوگ  قیتحق   یها  نهیو کاهش هز  یتیریمد  ینیب

الزحمه حسابرسی پرداختند. نتایج  (به بررسی رابطه بیش اطمینانی مدیران و حق  2015)  2همکاران و  دوئلمن  

حاصل از پژوهش آنان بدین صورت بود که رابطه میان بیش اطمینانی مدیران و حق الزحمه حسابرسی منفی 

مدیران، میزان    کاهش بیش اطمینانی  ااست؛ بدین معنا که با افزایش بیش اطمینانی، میزان حق الزحمه کاهش و ب

 . ابدی  یحق الزحمه افزایش م

ژانگ   چن   بررس  ی(در پژوهش   2016)  3و  ر  یتیری مد  ت یمالک  ریتأث  یبه  آت  سکیبر  سهام    متیق  یسقوط 

  ی ها استیکند که اخبار بد را پنهان کند و سیم  بیرا ترغ  ریمد  یتیریمد  تیکنند که مالک یم  انیها بپرداختند. آن

ها  پژوهش آن   جیشود. نتایم  امسه  متیسقوط ق  سکیر  شیکه باعث افزا  ندیرا برگز  میرمستقیغ  یگذار   هیسرما

سهام شرکت ها رابطه دارد. به    متیق  یسقوط آت   سکیبا ر  یبه طور معنادار و مثبت  یتیریمد  تینشان داد که مالک

بالاتر   یندگینما نهیبا هز یشرکت ها ی سقوط، برا  سکیو ر یتیریمد تیمالک نیبردند که رابطه ب یعلاوه، آنان پ

 تر است .   انینما

اطمینان، وجود هیئت مدیره اثربخش  های با مدیران بیش( دریافتند که در شرکت  2019)  4و همکاران  میترا

 . ابدی، سبب تقاضای بیشتر برای حسابرسی باکیفیت شده و حق الزحمه حسابرسی در این شرکت ها افزایش می  

اندازه شرکت حسابرسی ،مدیریت درآمدهای    بیش اطمینانی مدیر،»  (،نیز طی تحقیقی با عنوان2019)5سوتریسنو 

به این نتیجه دست یافت که ،بیش اطمینانی مدیرتاثیر مثبتی برمدیریت درآمدهای  «  واقعی ونظرات حسابرسی

 
1 Ham et al. 
2 Duellman et al. 
3 Chen & Zhang 
4 Mitra et al. 
5 Sutrisno 
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یر اثر منفی بر نظر حسابرسی وواقعی دارد.علاوه بر این ،مطالعه ی این مححق نشان می دهد که بیش اطمینانی مد

دارد.این تحقیق همچنین عنوان کرد که،مدیریت درآمدهای واقعی تاثیری بر ارتباط بین اعتماد بیش ازحد مدیر  

 و نظر حسابرسی ندارد. 

بر محافظه    یتیریاز حد مد  شیاعتماد به نفس ب  ریتأث( در پژوهشی به موضوع  2020)1صالحی و همکاران  

و محافظه    یتیریاز حد مد  شیب  نانیاطم  نینشان داد که ب  جینتا  ی پرداختند.درآمد واقع  تیریمشروط و مد  یکار

 یتیری از حد مد  شیب  نانیاز آن است که اطم  یها حاک  افتهی،    نیوجود دارد. علاوه بر ا  یمشروط رابطه منف  یکار

دارند    یادیز  یمشکلات مال  یرانیا  رانیمد  ی است که وقت  یبدان معن  نیدارد. ا  یارتباط منف  یدرآمد واقع  تیریبا مد

 ی ارزش شرکت ها در طولان  شیباعث افزا  یسود واقع  تیریمد  رایشوند ، ز  ینم  یسود واقع  تیریمدری، آنها درگ

 رساند.    یم  بیبه آنها آس  یشود و حت  یمدت نم

تصمیم گیری حسابرسان درباره تداوم فعالیت    ( به بررسی تاثیر بیش اطمینانی و توانایی مدیران بر  2021کیم )

هایی که مدیریت از اعتماد به نفس کاذب  ها نشان داد، حسابرسان در شرکتو چرخش حسابرسان پرداختند. یافته

د، تمایل بیشتری برای اظهار نظر ابهام در تداوم  بالایی برخوردار است و به توانایی خود بیش از حد اعتماد دار

فعالیت داشته و همچنین در دوره بعد از آن از همکاری با صاحبکار چنین شرکتی انصراف داده و از پذیرش آن  

 امتناع می کنند.

 

 فرضیه های پژوهش  -4

 : شودیم  انیب  ریصورت ز  به  های تحقیقهیفرض  طبق مبانی نظری و پیشینه تجربی پژوهش،

   دارد.  یرابطه معنادار  یو حق الزحمه حسابرس  ینانیاطم  شیب (1

 دارد.   یرابطه معنادار   با بند تحریفو اظهار نظر    ینانیاطم  شیب (2

 دارد.   یرابطه معنادار  یدر ارائه گزارش حسابرس  ری و تاخ  ینانیاطم  شیب (3

   دارد.  یحسابرس رابطه معنادار  رییو تغ  ینانیاطم  شیب (4

 دارد.   یرابطه معنادار   یو حق الزحمه حسابرس   یفتگیخودش (5

 دارد.   یو اظهار نظر با بند تحریف رابطه معنادار  یفتگیخودش (6

 دارد.   یرابطه معنادار  یدر ارائه گزارش حسابرس  ریو تاخ  یفتگیخودش (7

 دارد.   یحسابرس رابطه معنادار  رییو تغ  یفتگیخوش (8

 دارد.   یرابطه معنادار   یوحق الزحمه حسابرس  ینیکوته ب (9

 دارد.   یو اظهار نظر با بند تحریف رابطه معنادار  ینیکوته ب (10

 دارد.   یرابطه معنادار   یدر ارائه گزارش حسابرس  ریو تاخ  ینیکوته ب (11

 
1M Salehi et al. 
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 دارد.   یحسابرس رابطه معنادار   رییو تغ  ینیکوته ب (12

 دارد.   یرابطه معنادار  یو حق الزحمه حسابرس  یسنگر بند  (13

 دارد.   یو اظهارنظر با بند تحریف رابطه معنادار   یسنگر بند  (14

 دارد.   یرابطه معنادار   یدر ارائه گزارش حسابرس  ری و تاخ  یسنگربند  (15

 دارد.   یرابطه معنادار   یحسابرس  رییو تغ  یسنگر بند  (16

 

 متغیرهای پژوهش  -5

 وابسته  ر یمتغ - 5-1

حسابرسی )رقم مربوط به حق الزحمه  الزحمه  برابر است با لگاریتم طبیعی حق Audit ): حق الزحمه حسابرسی )

 دریاداشت های همراه صورت های مالی است.(    حسابرسی برابر با میزان هزینه حسابرسی افشا شده

تعد  یگزارش حسابرس  یت بااهم  یفتحر  یبندها   دارایبرابر   : یتبا اهم  یفتحر  یبندها   دارای باعث  که    یلاست 

. با توجه  یردگ  یبه آن تعلق م  0عدد    ینصورتا  یرو در غ  1شده است که در صورت وجود عدد    یاظهارنظر حسابرس

مشروط استفاده   یاز تعداد بندها شود  ی به ندرك افشا م یبورس یدر شرکتها یتبا اهم یفتحر یبندها ینکهبه ا

کمتر    یانهاگر از م  یول  یکباشد عدد    یشترب  یانهاز م  یمشروط شرکت  یصورت که اگر تعداد بندها  ینشده است بد

لگاریتم طبیعی فاصله بین تعداد روزهای پایان  :   (ARL)  ی.تاخیر در گزارش حسابرسیردگ  یباشد عدد صفر تعلق م

 (1399سال مالی و ارائه صورت های مالی حسابرسی شده)کاظمی و همکاران ،

اگر حسابرس شرکت در سال جاری تغییر کرده عدد یک در غیر اینصورت    Auditorchange ):تغییر حسابرس )

 . عدد صفر

 

 مستقل  ر یمتغ - 5-2

 (: Overcon) یبیش اطمینان

بیش اطمینانی مدیریت : در این پژوهش بیش اطمینانی مدیریت به کمـک دو معیـار مبتنـی بـر تصمیم های  

محققـان نشـان دادنـد تصـمیم هـای سرمایه گذاری شرکت ها  سرمایه گذاری مدیران اندازه گیری شده اسـت.  

اولین شاخص  (.  699،    2011،  1حاوی اطلاعات مرتبطـی بـا بـیش اطمینـانی مـدیریت اسـت )کمپـل و همکاران 

است. اگر مخارج سرمایه ای در دورة     CAPEXمبتنی بر سرمایه گـذاری بـرای بـیش اطمینـانی، متغیـر مجـازی  

بـرای    t)در دورة مالی    iشرکت  معین ) بـزرگتـر از سـطح میانـة آن  ابتدای دوره،  بر کـل دارایی های  تقسیم 

صـنعت مربـوط در آن سـال باشـد )نشان دهندة بیش اطمینانی مدیریت(، برابر با یک است و در غیر این صورت  

 
1 Campbell et al. 
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(اسـت که   2005(و مالمندیر و تیت )  2010)  و همکارانصفر لحاظ می شـود. این معیار مبتنی بر یافته های بن  

   نشان دادند مخارج سرمایه ای در شرکت هایی با مدیران بیش اطمینان، بزرگتر اسـت.  

 :  Mgopia))كوته بینی

انتظار می رود زمانی که شرکت ها به موفقیت مالی چشمگیری دست مـی یابنـد، فرصـت و منـابع لازم برای  

بلندمدت آینده را به دست آورند. بنابراین شرکت هایی کـه به طور همزمان بازدهی سرمایه گذاری در دارایی های  

بیش ازحد مورد انتظار و هزینة بازاریابی و تحقیق و توسـعه ای طبیعی را گزارش می کنند، به احتمال زیاد مشمول  

ی و تعیین شرکت های کوته ویژگـی مـدیریت کوتـه بینانـه )دارای مـدیران کوته بین( خواهند بود. برای شناسای

بین، ابتدا لازم است سـطح مـورد انتظار بازده دارایی، هزینة بازاریابی و هزینة تحقیق و توسعه را برای هر شرکت  

  3تـا    1از روابـط  (  54،    1982)    1در هر دورة زمانی برآورد کرد. در این راستا، به پیروی از اندرسون و سیائو 

 اسـتفاده شـده است:   

 ROAit = β0 + β1 ROAit + εit ( 1ابطه )ر

 Mktgit = β0 + β1 Mktgit-1 + εit ( 2رابطه )

 R&Dit = β0 + β1 R&Dit-1 + εit ( 3رابطه )

                                     

،هزینة به ترتیب بازده دارایی ها )سود خالص تقسیم بر جمع دارایی ها(   R&Ditو     Roait   ،Mktgitدر این روابط ؛  

اسـت. یادآوری می شود که هزینة بازاریابی و   tدر دورة    iبازاریابی ةو هزینـه تحقیـق و توسـعه بـرای شـرکت  

مخارج تحقیق و توسعه از یادداشتهای توضیحی افشا شدة شرکت ها استخراج شده است. همچنین با توجه به  

قیق و توسعه به اندازة کافی نبود، اجرای این مدل  اینکه تعداد داده های در دسترس برای اجرای  مدل هزینة تح

در سطح صنعت میسر نشد .به منظور استخراج ضرایب مدل و برآورد باقی مانده ها، معادله های سودآوری و هزینه 

های بازاریابی در سطح صنعت و معادلة هزینه های تحقیق و توسعه در سطح کل شرکت ها اجرا شده است. پس  

ر برآوردی بازده دارایی ها، هزینة بازاریابی و هزینة تحقیق و توسعه با استفاده از مدل های فوق،  از محاسبة مقادی

مقادیر پیش بینی شدة حاصل از مدل با مقادیر واقعی مقایسه شدند، سپس با توجه به خطای پیش بینی این سه 

 قرارگرفتند.   1  مدل، شرکتها در چهار گروه اصلی به شرح مندرج در جدول

 

 

 

 

 

 
1 Anderson & Hsiao 
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 گروه بندی نمونه آماری  -1جدول 

 4گروه  3گروه  2گروه  1گروه 

 اختلاف بازده دارایی  اختلاف بازده دارایی  اختلاف بازده دارایی  اختلاف بازده دارایی 

 شده بینیپیش

 با واقعی مثبت 

 شده بینیپیش

 واقعی مثبت  با

 شده بینیپیش

 با واقعی مثبت 

 شده بینیپیش

 نفی با واقعی م

 اختلاف 

هزینة بازاریابی و  

 تحقیق و توسعه 

 یکی از   فقط اختلاف

  های بازاریابی یاهزینه

 توسعه منفیوتحقیق

 اختلاف 

هزینة بازاریابی و  

 تحقیق و توسعه 

 

 شده بینیپیش

 نفی م با واقعی
 

 شده بینیپیش

 با واقعی مثبت 
 

 

در نظر گرفته شده است . در این گروه با وجود مثبت  های با مدیرت کوته بین  شرکت  1در بین این گروه ها ، گروه  

بودن عملکرد شرکت و افزایش بازده دارایی ها ، هزینه های بازاریابی وتحقیق و تو سعه کاهش یافته است . مرادی  

 ( 1393و باقری )

 ( : (Narsisخودشیفتگی 

 ( 1397همکاران )نسبت پاداش مدیران بر حقوق و پاداش کارکنان است .بذر افشان و  

 (: Mana) سنگر بندی 

در این تحقیق مالکیت مدیریتی به عنوان متغیر مستقل در نظر گرفته می شود. مالکیت مدیریتی بیانگر میزان  

 سهام نگهداری شده توسط اعضای هیئت مدیره می باشد.  

 

 متغیرهای كنترلی پژوهش  - 5-3

   (bigتخصص حسابرس در صنعت )

  دیگر، عبارتیبه  است؛ صفر با برابر صورت  این غیر در  و 1 با برابر باشد صنعت  در صصمتخ حسابرس کهدرصورتی

 معنی این به. شودمی استفاده بازار سهم رویکرد از صنعت  در حسابرس تخصص گیریاندازه  برای پژوهش این در

  تر بالا  رقبا  سایر  به  نسبت  او  تجربه   و  صنعت  آن  در  حسابرس  تخصص  باشد،  بیشتر  حسابرس  بازار  سهم  هرچه  که

  موسسه  یک  کارانصاحب   تمام  هایدارایی  مجموع)  شودمی  محاسبه  زیر   صورتبه  حسابرسان  بازار  است. سهم

 . (صنعت  این  در  کارانصاحب  هایدارایی  مجموع  برتقسیم  خاص،  صنعت  یک  در  خاص  حسابرسی

MSik =
∑ TAijk
Jik
j=1

∑ ∑ TAijk
Jik
j=1

Ik
i=1

 

MSik  حسابرسی  موسسه  بازار  : سهم i صنعت    در k 
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TA  کاران صاحب   هایدارایی  : مجموع 

I  است   حسابرسی  موسسه  : نماد 

K  است   موردنظر  صنعت  : نماد 

Jik  حسابرسی  موسسه  کارانصاحب   تعداد  : نماد i صنعت    در k 

Ik  صنعت    در  حسابرسی  هایموسسه   تعداد  : نماد k 

 

  باشد   برقرار  زیر  رابطه  اساس  بر  بازارشان  سهم  که  شوندمی  گرفته  نظر  در  صنعت  در  متخصص  عنوانبه  مؤسساتی

 . (1388همکاران،    و  اعتمادی)

  حسابرسی  موسسه  سوی  از  شرکت  اگر  بنابراین  است؛k صنعت    در  موجود  هایشرکت   تعداد  بیانگر   NKفوق،   رابطه  در

 بود.   خواهد  0  با  برابر  وگرنه  یک  با  برابر SPEC متغیر  باشد،  شده  حسابرسی  صنعت  متخصص

MSik >
1

Nk
× 1.2 

 

 Size اندازه شرکت برابر است با لگاریتم ارزش بازار سهام شرکت : 

Inv   نسبت موجودی کالا به کل دارایی ها : 

Rec  نسبت حساب های دریافتنی به کل دارایی ها : 

 ( :نسبت به بدهی های بلند مدت به کل دارا یی ها  levاهرم مالی )

 ود خالص داراییها تقسیم بر کل دارایی ها:سincome ) نسبت سودآوری )

 ( :اگر شرکت در سال جاری زیان ده باشد عدد یک در غیر اینصورت عدد صفر    lossزیان )

 : اظهار نظر مشروط و مردود عددیک در غیر اینصورت عدد صفر   opinion)اظهار نظر حسابرس )

LNC  :    دوره زمانی همکاری حسابرس با صاحب کار 

ACC  نسبت کل اقلام تعهدی به کل دارایی ها : 

   (: دارایی های جاری / بدهی های جاری    CASنسبت جاری )

 

 جامعه و نمونه آماری  -6

  جامعه   انتخاب  علت  می باشد.  تهران  بهادار  اوراق  بورس  در  شدهپذیرفته   هایشرکت   پژوهش،  این  آماری  جامعه

.  است  بهادار  اوراق  بورس  در  شدهپذیرفته  هایشرکت   مالی  هایصورت   در  موجود  هایداده   به  دسترسی  امکان  آماری

با توجه به تفاوت شرکتهای سرمایه گذاری، بانک ها و موسسات مالی، بیمه و هلدینگ از نظر افشای اطلاعات از 

  بودن   مقایسه  قابل  منظور  .به1برمبنای شرایط زیر مشخص شد:  جامعه اماری پژوهش حذف شدند. نمونه پژوهش  

 مالی   دوره  تغییر  1398  -1392  زمانی  دوره  .در2  .باشد  اسفند  29  به  منتهی  هاشرکت   مالی  سال  پایان  اطلاعات،
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  این   در  شده  انتخاب  متغیرهای  به  مربوط  .اطلاعات4وقفه معاملاتی نداشته باشد.   بازار  در  هاآن  . سهام3باشند.  نداده

 ها انتخاب شدند.شرکت از جامعه آماری جهت انجام آزمون   129باشد.درنتیجه اعمال شرایط    دسترس  در  تحقیق

 
 ی پژوهش حجم نمونه

 542 1398جامعه آماری در سال 

  117 کسر می شود: شرکتهای لغو پذیرش شده

  61 کسر می شود: شرکتهای دارای توقف معاملاتی سهام 

  76 اسفند نیست   29شرکتهایی که سال مالی آن ها منتهی به کسر می شود: 

  26 کسر می شود: شرکتهایی که بعد از بازه زمانی پژوهش وارد بورس شده اند 

  37 کسر می شود: عدم دسترسی به داده ها 

  96 کسر می شود: شرکت های سرمایه گذاری، بانکها و بیمه ها 

 129 نمونه نهایی پژوهش 

 

 شناسی پژوهش روش  -7

از اطلاعات تاریخی در آزمون   کهنیبا توجه به او  شودیکاربردی محسوب م پژوهشیحاضر ازنظر هدف،  پژوهش

شده است، با در نظر گرفتن ماهیت و روشی که در این مطالعه  )همبستگی ارتباط بین متغیرها( استفاده  هاهیفرض

  از نظر زمان انجام  د.روی ( به شمار میدادی)پس رو  یهمبستگی از نوع علّ  -نوعی تحقیق توصیفی  شود،یاستفاده م

  ای کتابخانه منابع از نظری، مبانی و پژوهش ادبیات تهیه  در. است ی و از نظر نوع داده ها کم گذشته نگر پژوهش

  اطلاعات   شامل  تحقیق  هایمتغیر  به  مربوط  اطلاعات.  است  شده  استفاده  علمی   معتبر  مقالات  و  هاکتاب   شامل

  از  اطلاعات، دیگر و تهران بهادار اوراق بورس  سهام مبادلاتی اطلاعات نیز و هاشرکت  مالی های صورت در مندرج

   .است  شده  استخراج(   codal.ir)  سرمایه  بازار  رسانی  اطلاع  سایت  نیز  و  نوین  ره آورد  افزار  نرم  طریق

 

 های پژوهش مدل -8

 جهت آزمون فرضیات تحقیق مدلهای رگرسیونی تحقیق به صورت زیر تخمین زده خواهد شد: 

 باشد: ( می4مدل فرضیه اول ، به شرح رابطه )

 (: 4رابطه )
Audit feeit=α0 + β1 overconit +β2 myopiait+β3 narsisit+β4 manait +β5 bigit +β6 sizeit + β7 invit + β8 
RECit + β9 LEVit +β10 Icomeit +β11 lossit+ β12 opinionit +β13 LNCit +β14 ACCit +β15 CASit+ ε 
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 باشد: ( می5مدل فرضیه دوم به شرح رابطه )

 (: 5رابطه )
GCO = α0 + β1 overconit +β2 myopiait+β3 narsisit+β4 manait +β5 bigit +β6 sizeit + β7 invit + β8 
RECit + β9 LEVit +β10 Icomeit +β11 lossit+ β12 opinionit +β13 LNCit +β14 ACCit +β15 CASit+ ε 

 

 باشد: ( می6مدل فرضیه سوم به شرح رابطه ) 

 (: 6رابطه )
ARL= α0 + β1 overconit +β2 myopiait+β3 narsisit+β4 manait +β5 bigit +β6 sizeit + β7 invit + β8 RECit 
+ β9 LEVit +β10 Icomeit +β11 lossit+ β12 opinionit +β13 LNCit +β14 ACCit +β15 CASit+ ε 

 

 باشد: ( می7مدل فرضیه چهارم به شرح رابطه )

 (: 7رابطه )
  AUDITORCHANGE= α0 + β1 overconit +β2 myopiait+β3 narsisit+β4 manait +β5 bigit +β6 sizeit + 

β7 invit + β8 RECit + β9 LEVit +β10 Icomeit +β11 lossit+ β12 opinionit +β13 LNCit +β14 ACCit 
+β15 CASit + ε 

 

 یافته های پژوهش   -9

 آمار توصیفی  - 1- 9

ها، آشنایی با آمار توصیفی مربوط به متغیرها  آن  و تحلیل دقیق  منظور بررسی مشخصات عمومی متغیرها و تجزیهبه

دهد. آمار  های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در تحقیق را نشان می، آمار توصیفی داده2لازم است. جدول  

 باشد.  ( می1398تا    1392ساله )  7شرکت نمونه طی دوره زمانی    129توصیفی مربوط به  

 
 یآمار توصیفی متغیرهای كم -2جدول  

 میانگین  تعداد  نماد نام متغیر 
انحراف  

 معیار 
 بیشینه كمینه 

 ARL 903 4.2721 0.3879 1.9459 5.1929 تاخیر در گزارش حسابرسی 

 Narsis 903 0.0636 0.0933 0 0.4968 خودشیفتگی

 Mana 903 0.549 0.3084 0 0.91 سنگر بندی 

 size 903 14.5287 1.4742 11.1266 20.2023 اندازه شرکت 

 Inv 903 0.2373 0.14 0.0024 0.6283 نسبت موجودی کالا 

 Rec 903 0.284 0.1805 0.0087 0.697 نسبت حساب های دریافتنی

 lev 903 0.0718 0.0816 0.0009 0.5327 اهرم مالی 
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 ROA 903 0.1215 0.1388 0.289- 0.5478 نسبت سودآوری

دوره زمانی همکاری  

 حسابرس 
LNC 903 2.2059 1.1171 1 4 

 ACC 903 0.0018 0.1409 0.6631- 0.8461 کل اقلام تعهدی 

 CAS 903 1.505 0.673 0.6674 3.336 نسبت جاری 

 Auditfees 903 7.0794 0.806 2.5445 9.5493 حق الزحمه حسابرسی 

 متغیرهای كیفی پژوهش 

 درصد فراوانی تجمی درصد فراوانی  شرح نماد نام 

 Opinion حسابرس اظهار نظر 
0 515 57.03 

1 38 42.97 

 Loss زیان 
0 801 88.7 

1 102 11.3 

 Special تخصص حسابرس 
0 529 58.58 

1 374 41.42 

با    فی تحر یبندها  دارای

 یت اهم
Nccc 

0 646 71.54 

1 257 28.46 

 Auditchange تغییر حسابرس 
0 659 72.98 

1 244 27.02 

 Overcon اطمینانی بیش 
0 451 49.94 

1 452 50.06 

 Mgopia کوته بینی 
0 214 23.7 

1 689 76.3 

 های پژوهشگر منبع: یافته*

 

 آمار استنباطی  - 2- 9

در آمار استنباطی پیش از آزمون مدل های پژوهش، با توجه به استفاده از داده های ترکیبی به بررسی مفروضات  

برای    رگرسیون پانلی لجستیک  با اثرات تصادفیرگرسیون چندمتغیره پرداخته شد. برای فرضیه اول از رویکرد  

می دهد، وجود ریشه واحد در متغیرها    برازش مدل ها  مشخص گردید. آزمون پایایی متغیرهای پژوهش نشان

مشاهده نشد و مانایی داده ها تایید گردید.  همخطی متغیرهای مستقل با استفاده از شاخص عامل تورم واریانس  

(VIF ) نشان داده شد که بیانگر عدم همخطی بین متغیرهای   10بررسی که برای تمامی متغیرها مقادیر کمتر از

ش برای فرضیه دوم مبتنی بر رویکرد پنل دیتا برازش گردید. براساس نتایج آزمونهای  مستقل می باشد. مدل پژوه
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برای برازش مدل استفاده گردید.همچنین    از  رویکرد رگرسیون پانلی تعمیم یافته با اثرات ثابتچاو و هاسمن،  

د ناهمسانی واریانس در  برای بررسی ناهمسانی واریانس از آزمون بروش پاگان استفاده شد، یافته ها بیانگر وجو

 برای رفع ناهمسانی واریانس استفاده شد.   GLSمدل ها بود که از روش حداقل مربعات تعمیم یافته 

 آزمون فرضیه های مرتبط با حق الزحمه حسابرس  

 ارائه شده است.   3نتیجه آزمون مدل اول، در جدول  

 
 مدل اول  آزمون یجهنت -3 جدول

 حسابرسی الزحمهحق  متغیر وابسته:

 ضرایب نماد متغیر
خطای 

 استاندارد 
 zآماره 

سطح 

 معناداری 
 هم خطی

 Overcon 0.0449- 0.0199 2.26- 0.024 1.13 ی نان یاطم شیب 

 Mgppia 0.0580 0.0244 2.38 0.017 1.08 ی نیکوته ب 

 Narsis 0.751 0.0957 7.85 0.000 1.03 یفتگیخودش

 Mana 0.313 0.0483 6.49 0.000 1.15 سنگر بندی 

 Special 0.181 0.0305 5.95 0.000 1.43 تخصص حسابرس 

 Size 0.248 0.0139 17.89 0.000 1.76 اندازه شرکت 

 Inv 0.1109 0.1055 1.05 0.293 1.2 نسبت موجودی کالا 

 Rec 0.0705 0.0736 0.96 0.338 1.32 نسبت حساب های دریافتنی

 Lev 0.6977- 0.1445 4.83- 0.000 1.17 اهرم مالی 

 Roa 0.571- 0.1283 4.45- 0.000 2.29 نسبت سودآوری

 Loss 0.0347 0.0448 0.78 0.438 1.48 ان یز

 Opinion 0.0215 0.0293 0.73 0.0464 1.15 اظهار نظر حسابرس 

 Lnc 0.0453 0.0079 5.69 0.000 1.19 دوره زمانی همکاری حسابرس 

 Acc 0.0094- 0.0892 0.11- 0.916 1.03 تعهدی کل اقلام 

 Cas 0.0384- 0.0132 2.91- 0.004 1.39 نسبت جاری 

 ---  0.000 16.68 0.1978 3.30 عرض از مبدا 

 های اطلاعاتیسایر آماره

 210.27 آماره والد 

 0.0000 .( والد Prob)  یدار یسطح معن

 0.7459 تعیین ضریب 

 پژوهشگر های منبع: یافته*
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درصد و ضریب آن    5کمتر از  معنی داری  سطح    ی داراینانیاطم  شیکه متغیر ب  هدنشان می د  3نتایج جدول  

و    وجود دارد  یمعنادار معکوس و  رابطه    یو حق الزحمه حسابرس  ینانیاطم  شیب  نیبعدی منفی است بنابراین  

مدیران بیش اطمینان در تلاشند تا حق    یعنی  .گیردمورد پذیرش قرار می درصد    95در سطح اطمینان    اولفرضیه  

الزحمه کمتری برای حسابرسی پرداخت کرده تا بتوانند با کم کردن هزینه ها، سرمایه گذاری بیشتری در داریی 

 ها داشته باشند.  

کوته    نیبدرصد و ضریب آن عددی مثبت است بنابراین    5کمتر از  معنی داری  سطح    کوته بینی دارایمتغیر  

درصد    95در سطح اطمینان    دومو فرضیه    وجود دارد  یمعنادار  مستقیم و  رابطه  یو حق الزحمه حسابرس  ینیب

یعنی در شرکتهایی که مدیران آن نگرش کوته بین دارند حق الزحمه حسابرسی افزایش    .گیردمورد پذیرش قرار می 

  ن ی بضریب مثبت است بنابراین  درصد و    5کمتر از  معنی داری  سطح    ی دارایفتگیمتغیر خودشپیدا می کند.  

  95در سطح اطمینان   سومو فرضیه  وجود دارد ی معنادارمستقیم و رابطه  یو حق الزحمه حسابرس  یفتگیخودش

با موسسات حسابرسی مورد پسند خودشان  در تلاشند تا    خودشیفته  رانیمد  یعن ی  .گیردمورد پذیرش قرار می درصد  

درصد و ضریب آن عددی مثبت است    5کمتر از  معنی داری  سطح    رایی دامتغیر سنگر بند قرارداد بسته شود.  

در سطح   چهارمو فرضیه    وجود دارد  یمعنادار مستقیم و  رابطه    یو حق الزحمه حسابرس  یسنگر بند  نیببنابراین  

 .گیردمورد پذیرش قرار میدرصد    95اطمینان  

 

 آزمون فرضیه های مرتبط با تاخیر در گزارش حسابرس 

 ارائه شده است.    4نتیجه آزمون مدل دوم،  در جدول  

درصد و ضریب    5کمتر از  معنی داری  سطح    ی داراینانیاطم  شی، نشان می دهد که متغیر بمذکورنتایج جدول  

  ی معنادارمعکوس و  رابطه    یدر ارائه گزارش حسابرس  ریو تاخ  ینانیاطم  شیب  نیبآن عدی منفی است بنابراین  

   .گیردمورد پذیرش قرار میدرصد    95در سطح اطمینان    پنجمو فرضیه    وجود دارد

کوته    نیبدرصد و ضریب آن عددی مثبت است بنابراین    5کمتر از  معنی داری  سطح    کوته بینی دارایمتغیر  

طمینان  در سطح ا  ششمو فرضیه    وجود دارد  یمعنادار  مستقیم و  رابطه  یدر ارائه گزارش حسابرس  ریو تاخ  ینیب

در ارائه    ریتاخیعنی در شرکتهایی که مدیران آن نگرش کوته بین دارند    .گیردمورد پذیرش قرار می درصد    95

درصد و ضریب    5کمتر از  معنی داری  سطح    ی دارایفتگیمتغیر خودشی افزایش پیدا می کند.  گزارش حسابرس

و   وجود دارد یمعنادار مستقیم و رابطه  یدر ارائه گزارش حسابرس ریو تاخ یفتگ یخودش نیبمثبت است بنابراین 

معنی داری  سطح    ی دارایمتغیر سنگر بندگیرد.  مورد پذیرش قرار میدرصد    95در سطح اطمینان    هفتم فرضیه  

رابطه    یدر ارائه گزارش حسابرس  ریو تاخ  یسنگر بند   نیبدرصد و ضریب آن عددی منفی است بنابراین    5کمتر از  

  .گیردمورد پذیرش قرار می درصد    95در سطح اطمینان    هشتمو فرضیه    وجود دارد  یمعنادارکوس و  مع
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 مدل دوم  آزمون یجهنت -4 جدول

 یدر ارائه گزارش حسابرس ریتاخ متغیر وابسته:

 ضرایب نماد متغیر
خطای 

 استاندارد 
 zآماره 

سطح 

 معناداری 
 هم خطی

 Overcon 0.0561- 0.0235 2.39- 0.017 1.14 ی نان یاطم شیب 

 Mgppia 0.0754 0.0250 3.01 0.003 1.07 ی نیکوته ب 

 Narsis 0.0047 0.0023 2.05 0.040 1.17 یفتگیخودش

 Mana 0.1569- 0.0221 7.07- 0.000 1.11 سنگر بندی 

 Special 0.0345 0.0240 1.44 0.151 1.36 تخصص حسابرس 

 Size 0.0314 0.0103 3.03 0.002 1.84 اندازه شرکت 

 Inv 0.0939- 0.0807 1.16- 0.245 1.18 نسبت موجودی کالا 

 Rec 0.1160- 0.0744 1.56- 0.119 1.29 نسبت حساب های دریافتنی

 Lev 0.0600 0.1101 0.54 0.586 1.19 اهرم مالی 

 Roa 0.4154- 0.1006 4.13- 0.000 2.5 نسبت سودآوری

 Loss 0.0641 0.0556 1.15 0.249 1.42 ان یز

 Opinion 0.0859 0.0284 3.02 0.003 1.14 اظهار نظر حسابرس 

دوره زمانی همکاری  

 حسابرس 
Lnc 0.0229 0.0083 2.74 0.006 1.15 

 Acc 0.2339 0.0757 3.09 0.002 1.04 کل اقلام تعهدی 

 Cas 0.0123 0.0085 1.45 0.147 1.37 نسبت جاری 

 ---  0.000 28.80 0.1374 3.957 عرض از مبدا 

 های اطلاعاتیسایر آماره

 237.89 آماره والد 

 0.0000 .( والد Prob)  یدار یسطح معن

 0.6885 تعیین ضریب 

 های پژوهشگر منبع: یافته*

 

 آزمون فرضیه های مرتبط با تغییر حسابرس 

 نشان داده شده است.   5نتیجه آزمون مدل سوم، در جدول  
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 مدل سوم  آزمون یجهنت -5 جدول

 حسابرس رییتغ متغیر وابسته:

 ضرایب نماد متغیر
خطای 

 استاندارد 
 سطح معناداری zآماره 

 Overcon 0.0155 0.2109 0.07 0.941 ی نان یاطم شیب 

 Mgppia 0.1336- 0.2387 0.56- 0.576 ی نیکوته ب 

 Narsis 1.6025- 1.1269 1.42- 0.155 یفتگیخودش

 Mana 0.1627- 0.329 0.49- 0.621 سنگر بندی 

 Special 0.6205- 0.2393 2.59- 0.01 تخصص حسابرس 

 Size 0.2108 0.0925 2.28 0.023 اندازه شرکت 

 Inv 0.7643 0.7528 1.02 0.31 نسبت موجودی کالا 

 Rec 1.4727 0.6423 2.29 0.022 نسبت حساب های دریافتنی

 Lev 1.5434- 1.2407 1.24- 0.214 اهرم مالی 

 Roa 1.2803- 1.1528 1.11- 0.267 نسبت سودآوری

 Loss 0.3098 0.3712 0.83 0.404 ان یز

 Opinion 0.1907 0.2101 0.91 0.364 اظهار نظر حسابرس 

 Lnc 2.461- 0.1874 13.13- 0.000 دوره زمانی همکاری حسابرس 

 Acc 0.3966 0.7328 0.54 0.588 کل اقلام تعهدی 

 Cas 0.0406 0.0811 0.5 0.616 نسبت جاری 

 0.937 0.08 1.3162 0.1042 عرض از مبدا 

 های اطلاعاتیسایر آماره

 LR 423.62آماره 

 LR (Prob.) 0.0000سطح معنی داری 

 0.402 ضریب مک فادن 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

درصد است بنابراین   5بیشتر از معنی داری سطح  دارای ینانیاطم شینشان می دهد که متغیر ب ،5نتایج جدول 

درصد مورد    95در سطح اطمینان    نهمو فرضیه    داردمعناداری وجود ن  حسابرس رابطه  رییو تغ  ینانیاطم  شیب  نیب

است و ضریب آن عددی مثبت  درصد    5از    شتریمعنی داری بسطح    ی داراین یمتغیر کوته ب   گیرد.مینپذیرش قرار  

  95در سطح اطمینان    دهمو فرضیه    داردمعکوس وجود    حسابرس رابطه  ریی و تغ  ی نی بکوته    نیباست بنابراین  

درصد است بنابراین    5کمتر از  معنی داری  سطح    ی دارایفتگیمتغیر خودش  گیرد.میندرصد مورد پذیرش قرار  
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درصد مورد    95در سطح اطمینان    یازدهمو فرضیه    داردمعناداری وجود    حسابرس رابطه  رییو تغ  یفتگیخودش  نیب

سنگر بندی    نیباست بنابراین  درصد    5از    شتریمعنی داری بسطح    دارای  متغیر سنگر بندی  گیرد.پذیرش قرار می 

درصد مورد پذیرش قرار    95در سطح اطمینان    دوازدهمو فرضیه    داردمعناداری وجود ن  حسابرس رابطه  ر ییو تغ

 گیرد.مین

 با بند تحریف با اهمیت آزمون فرضیه های مرتبط 

 ارائه شده است.   6نتیجه آزمون مدل چهارم، در جدول  

 
 مدل چهارم  آزمون یجهنت -6 جدول

 تیبا اهم  فیتحر  یمتغیر وابسته: تعداد بندها

 ضرایب نماد متغیر
خطای 

 استاندارد 
 سطح معناداری zآماره 

 Overcon 0.3811- 0.172 2.21- 0.027 ی نان یاطم شیب 

 Mgppia 0.3741 0.183 2.04 0.041 ی نیکوته ب 

 Narsis 1.095 0.530 2.07 0.039 یفتگیخودش

 Mana 1.300- 0.255 5.09- 0.000 سنگر بندی 

 Special 0.2696 0.187 1.44 0.151 تخصص حسابرس 

 Size 0.2126 0.071 2.97 0.003 اندازه شرکت 

 Inv 1.382- 0.623 2.22- 0.027 نسبت موجودی کالا 

 Rec 0.614 0.471 1.30 0.192 نسبت حساب های دریافتنی

 Lev 0.541 0.915 0.59 0.554 اهرم مالی 

 Roa 5.031- 1.035 4.86- 0.000 نسبت سودآوری

 Loss 0.309 0.282 1.09 0.0274 ان یز

 Lnc 0.249- 0.0605 0.41- 0.680 دوره زمانی همکاری حسابرس 

 Acc 2.581 0.770 3.35 0.001 کل اقلام تعهدی 

 Cas 0.0438 0.0687 0.64 0.523 نسبت جاری 

 0.014 -2.46 1.0205 -2.510 عرض از مبدا 

 های اطلاعاتیسایر آماره

 LR 107.95آماره 

 LR (Prob.) 0.0000سطح معنی داری 

 درصد  19 ضریب مک فادن 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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درصد و ضریب آن    5کمتر از  معنی داری  سطح    دارای  ینانیاطم  شیمتغیر ب، نشان می دهد که فوقنتایج جدول  

وجود  معکوس و معناداری  و تعداد بندهای تحریف با اهمیت رابطه    ینانیاطم  ش یب  نیبعددی منفی است بنابراین  

سطح   ی داراینیمتغیر کوته ب  گیرد.درصد مورد پذیرش قرار می  95در سطح اطمینان    سیزدهمو فرضیه    دارد

و تعداد بندهای تحریف با اهمیت رابطه    ینیکوته ب  نیبدرصد و ضریب مثبت است بنابراین    5کمتر از  معنی داری  

متغیر    گیرد.درصد مورد پذیرش قرار می   95در سطح اطمینان    چهاردهمو فرضیه    وجود داردمستقیم و معناداری  

و تعداد    یفتگیخودش  نیبست بنابراین  درصد و ضریب مثبت ا  5کمتر از  معنی داری  سطح    دارای  یفتگیخودش

درصد    95در سطح اطمینان    پانزدهمو فرضیه    وجود داردمستقیم و معناداری  بندهای تحریف با اهمیت رابطه  

درصد است و ضریب آن عددی    5کمتر از  معنی داری  سطح    دارای  یمتغیر سنگر بند  گیرد.مورد پذیرش قرار می 

و    وجود داردمعکوس و معناداری  و تعداد بندهای تحریف با اهمیت رابطه    ی سنگر بند  نیبمنفی است بنابراین  

 گیرد.درصد مورد پذیرش قرار می   95در سطح اطمینان    شانزدهمفرضیه  

 

 نتیجه گیری  - 10

 یحسابرس  سکیحسابرسان در مواجه با ر یها  یبر استراتژ رانیمد یرفتار ی ریسوگ ریتاث یپژوهش به بررس نیا

  ،یفتگ یاز خودش   ن،مدیرا  رانهیرفتار سوگ  ی. برا پردازدیشده در بورس اوراق بهادار تهران م  رفتهی پذ  یهاشرکت 

ب مالک  یو سنگربند  ینانیاطم  شیب  ،ینیکوتاه  برا  ستفادها   رانی( مدتی)درصد  و    ی ها   یسنجس ستراتژ  یشد 

ر  حسابرسان با  مواجه  الزحمه حسارس  اریچهار مع  ،یحسابرس  سکیدر    ر ییتغ  ،یگزارش حسابرس  ریتاخ  ،یحق 

رابطه    یو حق الزحمه حسابرس  ینانیاطم  شیب  نیب  .دیاستفاده گرد  تیبا اهم  فیتحر  یحسابرس و تعداد بندها 

  رانیمد  یعنی.  ردیگی قرار م  رشیدرصد مورد پذ  95  نانیه اول در سطح اطمیوجود دارد و فرض   یمعکوس و معنادار 

ها،    نه یپرداخت کرده تا بتوانند با کم کردن هز  یحسابرس  یبرا  یدر تلاشند تا حق الزحمه کمتر  نانیاطم  شیب

  ش یب نیموجب تخم رانیدر  مد یاعتمادش یب صهیها داشته باشند. وجود خص ییدر دارا یشتر یب یگذار هیسرما

روند   نی. اشودیو نادیدده گرفتن مهارت رقبا م یآت ینقد یهاان یبازده و جر جادیآنها در ا ییاز حد دانش و توانا

باشد. بیش اطمینانی یا اعتماد بیش   رگذاریها تأثدر پروژه   یگذار هیآنها در خصوص سرما یریگ میبر تصم  تواندیم

.  شود  تعریف  فرد  شهودی  استدلال  و  قضاوتها  شناختی،  های¬توانایی  دربارة  ساس  بیا  اعتقاد  توانداز حد به خود می

غافل شده    شتریبه دست آوردن دانش ب  یلازم برا   یفرصتها  رانی مد  شودی موجب م  ینانیاطمش یب  نکهای  به  توجه  با

از حد    شیب  یو درون سازمان  یطیمح  طیکنترل شرا  یبرا   شانیی ارزش و توانارا کم  خود  یو خطرها  سکیو ر

جبران کار به دنبال    یبرا   رانیشود تا مد  یمساله منجر م  نیا  نندیرا برگز  رمتعارف ی غ  یهانهیکنند و گز  یابیزار

درصد    5کمتر از    یبا سطح معنادار   رانی مد  ینی کوته ب  ریمتغ  کنند.  یم  افتیدر  یکمتر  نه یباشند که هز  یحسارسان

  شود، یم  دییسوم تا  یهیفرض  نیدارد. بنابرا  یبر حق الزحمه حسابرس  یو معنادار  م یمستق  ریمثبت، تاث  بیو ضر

  ی کوتاه مدت اقدام به دستکار   درمطلوب جلوه دادن شرکت    یبرا   رانیمد  ران، یمد  ی نیکه با کوته ب   یمعن  نیبد
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خود و نه در جهت منابع شرکت و حفظ ارزش آن    یکندن و سود را در جهت منافع شخص  یم  یاقلام تعهد 

  ی شتر یحق الزحمه ب  نیکنند بنابرا  یم  یصرف حسابرس  یشتریکار حسابرس زمان ب  نیکنند و با ا  یم  تیریمد

  ران یمد  یفتگیخودش  ریمتغ  ( است.2019میترا و همکاران )  شپژوهش مطالب با پژوه  جیکنند. نتا  یم  افتیدر  زین

دارد.    یبر حق الزحمه حسابرس  یو معنادار   میمستق  ریمثبت، تاث  بیدرصد و ضر  5کمتر از    یبا سطح معنادار 

  ز ین  یحق الزحمه حسابرس  ران،یمد  یفتگ یخودش  شیکه با افزا  یمعن  نیبد  شود، ی م  دییسوم تا  یهیفرض  نیبنابرا

 می مستق  ریمثبت، تاث  بیدرصد و ضر  5کمتر از    یبا سطح معنادار   رانی مد  یسنگر بند   ریمتغ  کند.  یم  دایپ  شیافزا

درصد    شیکه با افزا  یمعن  نیبد  شود،یم   دییم تاچهار  یهیفرض  نیدارد. بنابرا  یبر حق الزحمه حسابرس  یو معنادار 

توافق    دقرار داد ها داشته و با حسابرسان مورد نظر خو  یدر جهت تئور  یشتریعمل ب  یآنها آزاد   ران،یمد  تیمالک

را در نظر خواهند گرفت تا    یکار حساربرس  تیفینبوده بلکه ک  یآنها کاهش حق الزحمه حسابرس  تیکرده و اولو

با سطح   رانیمد ینانیاطم  شیب  ریمتغ.  بالاتر  یحسابرس  نهیشود هر چند با هز  یبه موقع حسابرس  یمال  یصورتها 

دارد.    یدر ارائه گزارش حسابرس  ریبر تاخ  یمعکوس و معنادار  ریتاث  ،یمنف  بیدرصد و ضر  5کمتر از    یمعنادار 

در ارائه گزارش    ریتاخ   ران،یمد  ینانیاطم  شیب  شیکه با افزا  یمعن  نیبد  شود،یم  دییپنجم تا  یهیفرض  نیبنابرا

مدیران بیش اطمینان به فرایند گزارشگری مالی شرکت اطمینان دارند ، تلاش    نشود. چو  یکمتر م  یحسابرس

به حداقل    یدر گزارش حسابرس  رینند از طریق مذاکره، دامنة رسیدگی های حسابرسی را کم کنند و تاخمی ک

نتا ا  جیبرسد.  از  نتا  هیفرض  نیحاصل  با پژوهش  با پژوهش حساس    جیمطابق    و   گانه یحاصل از پژوهش مطابق 

  ب ی درصد و ضر  5کمتر از    یبا سطح معنادار  رانیمد  ی نیکوته ب   ر یکه متغ  ها نشان دادیافته  ( است.1394همکاران )

کوته   شیکه با افزا  ی استمعن  نیبد  این  دارد.  یدر ارائه گزارش حسابرس  ریتاخ   یو معنادار  میمستق  ریمثبت، تاث

  ت یر یخود و نه در جهت منابع شرکت و حفظ ارزش آن مد یسود را در جهت منافع شخص رانیمد ران،یمد ینیب

کوته    رانیمد  ی که وقت  ی معن  نیکند. بد  یم  دایپ  شیافزا  زین  یدر ارائه گزارش حسابرس  ریتاخ  جه یکنند و در نت  یم

کنند که در    یرا دستکار   یتا اقلام تعهد   رنددا  ازین  نیو بنابرا  کنندیم  یسود دوره جار   شی در افزا  یباشند. سع  نیب

  ریمتغ   همچنین  شود.    یم  شتریب  یگزارش حسابرسدر ارائه    ریشده و تاخ  شتریصورت حجم کار حسابرس ب  نیا

در ارائه    ریتاخ  یو معنادار  میمستق  ریمثبت، تاث  بیدرصد و ضر  5کمتر از    یبا سطح معنادار   رانیمد  یفتگیخودش

اغلب فرایندهای تصمیم گیری را تحت سلطه خود قرار می دهند   فته،یخودش  رانیمد لذادارد.  یگزارش حسابرس

احتمال می رود سیستم بنابراین  با دیگران تمایلی نشان نمی دهند    واحد   در  موجود  کنترلی  هایو به مشاوره 

  را نقض کرده یا سیستم هایی طراحی کنند که با برخورداری از انعطاف پذیری بیشتر، آنان را به اهدافشان   اقتصادی

  ران یمد  یسنگربندویژگی    شوند.  یم  یدر ارائه گزارش حسابرس   ریتاخ  شیکار موجب افزا  نینزدیکتر کند که با ا

  ی شتر یمدیران که نظارت ب  یدر سنگربند   چون  دارد..    یدر ارائه گزارش حسابرس  ریبر تاخ  یمعکوس و معنادار  ریتاث

تلاش می کنند از طریق مذاکره،    نهیزم  نیدر ا  شتریب  نانینبا اطم  یبر  فرایند گزارشگری مالی شرکت دارند ،بنابرا 

  ن ی حاصل از ا  جیبه حداقل برسد. نتا  یدر گزارش حسابرس   ریدامنة رسیدگی های حسابرسی را کاهش دهند و تاخ
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یافته    ( است.1394و همکاران )  گانهیش حساس  حاصل از پژوهش مطابق با پژوه   جینتا  ژوهشمطابق با پ   هیفرض

  رانیهر چقدر مد  ی می باشد.مشروط حسابرس  یو تعداد بندها  رانیمد  ینانیاطم  شیرابطه معکوس ب  ها حاکی از

با    یکنند و به نوع  یگذار   هیثابت سرما  یها  ییو و در دارا  افتهی  شیافزا  یا   هیباشند مخارج سرما  نانیاطم  شیب

با    فیتحر  یبندها  دادتع  جهیکمتر شده در نت  یاقلام تعهد  یصورت دستکار   نیدر ا  ،یا  هیسرما  ییدارا  شیافزا

کمتر    یبا سطح معنادار   رانیمد  ی نیکوته ب  ریمشخص شد که متغهمچنین    کند.  یم  دایکاهش پ  یحسابرس  تیاهم

ی معن   نیبداین   دارد.    تیبا اهم  فیتحر  یبر تعداد بندها   یو معنادار  میمستق  ریمثبت، تاث  بیدرصد و ضر  5از  

خود و نه در جهت منابع شرکت و   یسود را در جهت منافع شخص رانیمد ران،یمد ینیکوته ب شیکه با افزا است

 ی معن   نیکند. بد  یم  دایپ  شیافزا  زین  تیبا اهم  فیتحر  یتعداد بندها  جه یکنند و در نت  یم  تیریحفظ ارزش آن مد

  ی دارند تا اقلام تعهد  ازین نیو بنابرا کنندیم یسود دوره جار شیافزادر  یباشند. سع  نیکوته ب رانیمد ی که وقت

 ویژگی  براساس یافته ها،  شود.  یم  شتری ب  تیبا اهم  فیتحر  یصورت تعداد بندها  نیکنند که در ا  یرا دستکار 

سنگر  نتایج نشان داد،   دارد.    تیبا اهم  فیتحر  یبر تعداد بندها   یو معنادار   می مستق  ریثتا  نیز  رانیمد  یفتگیخودش

  د ییشانزدهم تا یه یفرض نیدارد. بنابرا ت یبا اهم فیتحر یبر تعداد بندها  یمعکوس و معنادار  ریتاث رانیمد یبند

منافع    ت،یمالک  شیو افزا  رانیمد  یشود با توجه به سنگر بند  شتریدر شرکت ب  رانیمد  تیمالک  ی. چون وقتشودیم

با    فیتحر  یمنافع منجر به کاهش تعداد بندها   ییهم سو  نیا  نیدارد بنابرا  یبا منافع شرکت هم سوئ  رانیمد

  ی ار رفت  یریرا مالک هستند سوگ  یشتریدرصد سهام ب  رانیکه مد  ییکه در شرکتها  ی معن  نیشود. بد  یم  تیاهم

در واقع منافع آنها همراستا با منافع شرکت شده و آنها   یعنیآنها در جهت حفظ ارزش سهام خود و شرکت بوده 

با    فیتحر  یتعداد بندها   قیطر  نیکنند و از ا  یم  تیریسود را در جهت حفظ منافع سهام شرکت و ارزش آن مد

انتخاب شرکت   شودیم  شنهادی پ  گذارانه یبه سرما  براساس یافته های پژوهش،  شود.  یکمتر م  تیاهم ها به  در 

و   یفتگیخودش  ی هاصه یخص  رایز  ند؛یبنما  یتوجه خاص  رانی مد  رانه یسوگ  یاز نظر رفتارها  تیریمد  یعوامل رفتار 

سود فرصت   تیریبر آن دارند که با مد یسع رانینبوده و مد گذارانه یمنافع سرما یدر راستا یتیریمد ی نیکوته ب

  ی که دارا  یرانیاز انتخاب مد  شودیم  شنهادیها پبه شرکت  ن یهمچن  خود هستند.    یدنبال منافع شخص  لبانه،ط

آنها در بلند مدت به ارزش    یرفتار  یریسوءگ  را،یکنند، ز  یهستند خوددار  رانهیسوگ  یرفتارها  یدارا   یهات یشخص

آس سرما  رساندی م  بیشرکت  منافع  به  ز  گذارانهیو  م  یاد یلطمه  ا  .  کندی وارد  به  توجه    ت ی مالک  یوقت  نکهیبا 

عملکرد    جهیبا منافع شرکت همسو بوده و در نت  رانیمد  یصورت سنگربند   نیباشد در ا  شتریشرکت ب  یتیریمد

کاهش    تیبا اهم  ف یتحر  یبندها  دارای  زیشوند و ن  یکمتر م  یدر گزارش حسابرس  ری و تاخ  افتهیشرکت بهبود  

 توجه داشته باشند.   رانیمد  یندخود به سنگر ب  یلهایشود در تحل  یم  هیتوص  لگرانیکند لذا به تحل  یم  دایپ

 

 

 



    |   49  ...  حسابرسان در مواجه با  های¬ی بر استراتژ رانيمد یرفتار یر یسوگ ریتأث  / و همکاران منش یریبش نینازن 

 

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401 پائیز /3/ پیاپی 1 ۀدور

 بع فهرست منا 

بر  1388اعتمادی، حسین، آذر، عادل و ناظمی اردکانی، مهدی، ) (، بررسی نقش تخصص حسابرس در صنعت 

 .9-28، صص1، شماره1مدیریت سود و عملکرد عملیاتی آتی، دانش حسابداری، دوره  

وجیهه،بذرافشان مهدی،  ،  صالحی،  و  آمنه  ک  رانیمد  یفتگیخودش  ریثأت   یبررس  (،1397)  بذرافشان،    ت یفیبر 

 . 457-478صص،4،شماره  25دوره  ،یو حسابرس  یحسابدار   ی ها یفصلنامه بررس  ،ی مال  یگزارشگر 

های حسابرسان در  های مالی واستراتژیهای صورت(، خوانایی متن1400منش، نازنین و صمیمی، امین، )بشیری 

 .  137-169،صص  1، شماره  11های تجربی حسابداری، دورهفصلنامه پژوهشمواجه با ریسک حسابرسی،  

های پذیرفته شده  بررسی تأثیرکوته بینی مدیران برعملکرد مالی آتی شرکت   (،1397)  ،افسانه   ،دلشاد   و  رضا  ،تهرانی

 .23-46، صص2، شماره  8، دوره  حسابداری و منافع اجتماعی .بهادار تهران  اوراق در بورس  

)حساس مرفوع،  محمد،  و  مسعود  القار،  حسنی  یحیی،  الزحمه  1394یگانه،  حق  و  مدیریت  اطمینانی  بیش   ،)

 .363-384،  3، شماره22های حسابداری و حسابرسی، دورهحسابرسی، بررسی

القار، مسعود، )رحیمیان، نظام  استفاده از  1394الدین و حسنی  (، بررسی رابطه بین بیش اطمینانی مدیریت و 

های پذیرفته شده دربورس اوراق بهادار تهران، دانش حسابداری  حسابرس متخصص صنعت در شرکت

 .71-88، صص    4، شماره2مالی، دوره

(. بررسی رابطه بین کوته بینی مدیریت با کیفیت سود و میزان  1396)،محمدرضاو    عبدلی  ،سمیه  ،طالع زاری

،  10. دوره  حسابداری مدیریت  .های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانسرمایه گذاری در شرکت 

 57-68،  صص  34شماره  

حسابرسان   یها یبا استراتژ  یرابطه محافظه کار (،1397)ی، مصطفی، زلقی، حسن و کاظمی علوم، مهدی، عبد

 .101-125صص  ،1شماره  ،  5،دوره    یمال  یصاحبکار، دانش حسابدار  سکیبه منظور مواجهه با ر

اظهار نظر     با حق الزحمه  تیریمد  ییرابطه توانا  یبررس  (،1396)  ،ی، حسن و حیدری، ناهیدزاده دهکرد   فرج

 . 239-221صص    ،1،شماره    7دوره،  یحسابدار   یتجرب  یهاشپژوه  ،تیتداوم فعال  رامونیپ  یحسابرس

اطمینانی مدیران با نگهداشت وجه نقد و  بررسی رابطه بین بیش   (،1396)  ،منصور   ،محمدی  و  محمد  ،پورکاشانی 

 . 17-32، صص  3، شماره  9، دوره  های حسابداری مالیپژوهش حساسیت جریان نقدی وجه نقد 

بر    یمال  یگزارشگر   ییخوانا  ری( ،تاث1399)  علوم، مهدی، عبدی، مصطفی، زلقی، حسن و جلالوند، حسین،  یکاظم

-230صص،  2شماره    ،27،دورهیو حسابرس  یحسابدار   هاییبررسی،  پروژه حسابرس  سکیر  یارها یمع

202. 

ای مالکیت مدیریتی بر ارزش شرکت و آزمون مجدد به کمک مدل  (، تاثیر آستانه 1396خندان، ابولقاسم، )گل

PSTK    85-98،صص  34، شماره  10، نشریه حسابداری مدیریت، دوره. 

  سود بر بازده سهام،  تیریو مد   تیریمد  ین یبکوته  ریثأت  یا  سهیمقا  یبررس  (،1393)    ی، جواد و باقری، هادی،مراد 



  و همکاران منش یریبش نینازن    /...   حسابرسان در مواجه با  های¬یبر استراتژ رانيمد یرفتار یریسوگ ریتأث    |   50

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401 پائیز /3/ پیاپی 1 ۀدور

 . 229-250صص  ،2شماره    ،21دوره    ی، حسابرس  و   یحسابدار  یها   یبررس

فریدون،  زارعمنصور رودپشتی،  رهنمای  و  حمیدرضا  فرد،  وکیلی  بهمن،  مهد،  بنی  مینو،   ،(1399، نقش    ( 

 .1-24صص،4شماره  ،  10دوره    ،یحسابدار   یتجرب  یهاپژوهش،  سود  تیریبه مد  لیدر تما  یفتگیخودش

( زهره،  حاجیها،  و  علی  کیائی،  زهرا،  میرزایی،  و حق1398هداوندی  عامل  مدیر  خودشیفتگی  رابطه  الزحمه  (، 

حسابرسی؛ شواهدی از بورس اوراق بهادار تهران،چهارمین کنفرانس ملی در مدیریت حسابداری و اقتصاد  

 .  /https://civilica.com/doc/915632ای و جهانی،  با تأکید بر بازاریابی منطقه 
 مالی  تأمین  نقدینگی،  ساختار  ایمقایسه  بررسی  (،1397)هنگامه،    نظری،  مصطفی و  قناد،  محمدحسین،  ودیعی،

  شماره   ،6  دوره  مالی،  مدیریت  راهبرد   غیرخانوادگی،  و  خانوادگی  هایشرکت  در  سود  تقسیم  و  بلندمدت

 . 25-52  صص  ،20

Ahmed, A. S. , Duellman, S. (2013). Managerial overconfidence and accounting conservatism. Journal 

of accounting research, 51 (1) , 1-30. 

Anderson, T. W. & Hsiao, C. (1982). Formulation and estimation of dynamic models using panel data. 

Journal of econometrics, 18(1), 47-82. 

Anjos, F. and Kang, c. (2017). "financial expertise, and executive-firm matching. " Journal of Corporate 

Finance, Vol. 43, pp. 464-479. 

Barth, M. E., Konchitchki, Y., & Landsman, W. R. (2013). Cost of capital and earnings transparency. 

Journal of accounting and Economics, 55(2-3), 206-224  . 
Ben-David, I., Graham, J.R. & Harvey, C.R, (2010), "Managerial M-Iscalibration", Working paper, 

Duke University. 

Campbell, C. & Johnson, S. & Rutherford, J. & Stanley, B. (2011). CEO Optimism and Forced 

Turnover. Journal of Financial Economics, 3 (101): 695-712. 

Chen, C. X., Gores, T., Nasev, J, (2013), “Managerial Overconfidence and Cost Stickiness Working 
Paper”, Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract= 2208622 

Chen, X., Zhang, F. (2016). Managerial Ownership and Stock Price Crash Risk: Evidence from China. 

Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2883917. 

Chen, Y., Lin, F. L., & Yang, S. Y. (2015). Does institutional short-termism matter with managerial 

myopia? Journal of Business Research, 68(1), 845-850 

Duellman, S., Hurwitz, H., & Sun, Y. (2015). Managerial overconfidence and audit fees. Journal of 

Contemporary Accounting & Economics, 11 (2), 148-165 

Francis, J. R., Krishnan, & J. (1999). Accounting accruals and auditor reporting conservatism. 

Contemporary Accounting Research, 16 (1): 135-165. 

Ham, c. , & Lang , M. , & Seybert, N. , & Wang, S. (2015). CFO Narcissism and Financial Reporting 

Quality. http://ssrn.com . 

Heaton, J, (2002), "Managerial Optimism and Corporate Finance", Financial Management, 31(2), PP. 

33– 45. 

Hsieh, T., Bedard, J. C. & Johnstone, K. M, (2014), "CEO Overconfidence and Earnings Management 

during Shifting Regulatory Regimes", Journal of Business Finance & Accounting, 41 (9-10), 

1243-1268. 

Johnstone, K. (2000). Client-acceptance decisions: Simultaneous effects of client business risk, audit 

risk, auditor business risk, and risk adoption Auditing: AJournal of Practice & Theory, 19 (1): 

1-25. 

https://civilica.com/doc/915632/


    |   51  ...  حسابرسان در مواجه با  های¬ی بر استراتژ رانيمد یرفتار یر یسوگ ریتأث  / و همکاران منش یریبش نینازن 

 

 
 یدر حسابدار یریگمیقضاوت و تصم

 1401 پائیز /3/ پیاپی 1 ۀدور

Kim, M.(2021). Effects of managerial overconfidence and ability on going-concern decisions and 

auditor turnover. Advances in Accounting. 54(1):100549 

Krishnan, G., Pevzner, M. & Sengupta, P. (2012). How do auditors view managers voluntary dicklosure 

strategy?the effect of earning guidance on audit fees. Journal of Accounting and Public Policy, 

31(5): 492-515 

Malmendier, U. & Tate, G. (2005). CEO Overconfidence and Corporate Investment. European 

Financial Management, 11 (5): 649-659. 

Mitra, S., Jaggi, B., & Al-Hayale, T. (2019). “Managerial overconfidence, ability, firmgovernance & 
audit fees”, Review of Quantitative Finance & Accounting, 52(3), 841-870 

Morck, R., Shleifer, A., and Vishny, R. W, (1988), “Management Ownership and Market Valuation: 
An Empirical Analysis”, Journal of Financial Economics. 20(2), PP. 293–315. 

O'Reilly, C. A.; Doerr, B.; Caldwell, D. F.; and J. A. Chatman. (2014). Narcissistic CEOs and Executive 

Compensation, The Leadership Quarterly, 25(2): 218-231. 

Salehi ,mahdi , Tarighi,Hossein(2020) The effect of managerial overconfidence on the conditional 

conservatism and real earnings management, Journal of Islamic Accounting and Business 

Research ahead. 11(3):708-720 

Simonic, D. (1980). The pricing of audit services: Theory and evidence. Journal of Accounting 

Research, 18: 161-190. 

Sutrisno, P. (2019). CEO Overconfidence, Audit Firm Size  ,Real Earnings Management and Audit 

Opinion. Academy of Accounting and Financial Studies Journal, 23, 1-13. 

Wesner, B. (2007).  “Responding to the workplace Narcissist”. B.A. Thesis, Department of 
Communication Studies Indiana University, 1-52.  

 
 

 

 

https://www.sciencedirect.com/journal/advances-in-accounting
https://www.researchgate.net/journal/Journal-of-Islamic-Accounting-and-Business-Research-1759-0817
https://www.researchgate.net/journal/Journal-of-Islamic-Accounting-and-Business-Research-1759-0817


 
Judgment and Decision Making in Accounting  

Vol. (1) Issue (3) December 2022 

Abstract 

52 http://jdaa.iauctb.ac.ir Research paper 

 

10.30495/jdaa.2022.1953341.1027 

 
The Effect of Managers 'Behavioral Bias on Auditors' 

Strategies in the Face of Audit Risk 

 

 
Nazanin Bashirimanesh1 

Ehsan Madah2 

Fahime Agahi3 

 

 

Received: 11/ July /2022 Accepted: 14/ September /2022 

 

 

Abstract 
In the face of audit risk and reducing litigation, auditors use a variety of strategies, such as 

increasing the level of auditing tests, increasing clauses, and changing clients. Given that managers are 

responsible for preparing the company's financial statements, the behavioral characteristics of managers 

affect decision-making and information presentation approaches. 

Therefore, the purpose of this study is to investigate the effect of managers 'bias on auditors' 

strategies in the face of audit risk. In this regard, a sample including 129 observations (year-company), 

the effect of managers' behavioral bias on remuneration, delay in submitting a report, commenting on 

the distortion clause and changing the auditor were investigated. 

Findings showed that managers 'focus on short-term goals, reputation and high percentage of 

managers' ownership leads to more effort and accuracy in the audit process and increase audit fees. The 

results also showed that managers' uncertainty and fortification have a negative and significant 

relationship with the delay of the audit report. This means that more confident managers are trying to 

pay less for auditing so that they can invest more in assets by reducing costs. According to the research 

findings, short-sightedness and narcissism of managers have a positive and significant relationship with 

condition clauses of audit importance. Managers who seek to gain benefits and career advancement or 

self-esteem and reputation gain by manipulating information increase the likelihood of receiving 

important condition clauses from the independent auditor. The findings also showed that the behavioral 

characteristics of managers have no effect on the change of auditor. 

 

Keywords: Behavioral bias of managers, auditing fees, delays in submitting audit reports, distorted 

comments, change of auditor. 
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